МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОЮ С01>ЛЖА-ГГ\.11ИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О создании городского резерва материально-технических ресурсов для
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера на территории г. Грозного

В целях приведения муниципального правового акта Мэрии
г. Грозного в соответствие с постановлением Правительства Чеченской
Республики от 04 апреля 2017 года № 66 «О внесении изменений в
постановление Правительства Чеченской Республики от 21 июня 2012 года
М> 131» Мэрия города [Грозного

ПОС'ГАИОВЛЯЕТ;

1. Утвердить в новой редакции:
1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

городского резерва материально - технических ресурсов для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории города Грозного согласно приложению 1.

1.2. Номенклатуру и объемы материальных ресурсов городского резерва
материально - технических ресурсов для ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
города Грозного согласно приложению 2.

2. Департаменту финансов г. Грозного обеспечить ежегодное
финансирование мероприятий для приобретения, содержания и восполнения
материальшлх ценностей городского резерва материально - технических
ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории города Грозного за счет средств
резервного фонда Мэрии г. Грозного по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на
соответствующий финансовый год согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу постановления Мэрии г. Грозного:
от 04 октября 2012 года № 63 «О создании городского резерва

материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории г. Грозного»;

от 30 апреля 2014 года № 49 «О внесении изменений в постановление
Мэрии г. Грозного от 04 октября 2012 года № 63 «О создании городского
резерва материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории г. Грозного»;

от 05 сентября 2016 года № 131 «О внесении изменения в постановление
Мэрии города Грозного от 04 октября 2012 года № 63 «О создании городского
резерва материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории г. Грозного».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра г. Грозного И.А. Панасенко.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официшп,иому опубликованию в газете «Столица плюс» и
размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр г\ Грозн М.М. Хучиев

ш V о''̂ -!Ьоста]ювлеиию Мэрии г. Грозного
2017г. № / ^ / За.'^

создания, хранения, использования и восполнения городского резерва
материально - технических ресурсов для ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории города Грозного

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 21 декабря 1994 года №> 68-ФЗ «О защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации
от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природногх) и
техногенного характера», постановлением Правительства Чеченской
Республики от 04 апреля 2017 года .% 66 «О внесений изменений в
постановление Правительства Чеченской Республики от 21.06.2012
Кй 131>> и определяет основные принципы создания, хранения, использования и
восполнения городского резерва материально - технических ресурсов для
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории г. Грозного (далее - Городской резерв).

2. Городской резерв создается заблаговременно, в целях экстренного
привлечения необходимых средств, для первоочередного жизнеобеспечения
пострадавпшго населения, развертывания и содержания временных пунктов
проживания и пропитания пострадавц]их фаждаи, оказания им помощи,
обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в
случае возникновения чрезвычайной ситуации, а также при ликвидации угрозы
и последствий чрезвычайных ситуаций.

Городской резерв может использоваться на иные цели, не связанные с
ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, только на основании решения комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
первичных мер пожарной безопасности г. Грозного и распоряжения Мэрии г.
Грозного.

3. Городской резерв включает резерв продовольствия, вещевое
имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы,
горюче-смазочные материалы, медикаменты и медицинское имущество,
материально - технические средства для тушения лесных и ландщафтных
пожаров и другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объем материальных ценностей Городского резерва
утверждается Мэрией г. Грозного и устанавливается исходя из прогнозируемых
видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, по согласованию с Главным

управлением МЧС России по Чеченской Республике.
5. Создание, хранение и восполнение Городского резерва

осуществляется за счет средств резервного фонда Мэрии г. Грозного по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Объемы финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов Городского резерва, определяются с учетом
возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также
расходов, связанных с формированием, размещением, хранением
и восполнением Городского резерва.

7. Функция по созданию, размещению, хранению и восполнению
Городского резерва возлагается на Комитет городского хозяйства Мэрии
г. Грозного (далее - КГХ Мэрии г. Грозного).

По итогам размеидения заказов для .муниципальных нужд
КГХ Мэрии г. Грозного, формирующий Городской резерв:

заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на
поставку материгльных ресурсов в Городской резерв, а также на ответственное
хранение и содержание Городского резерва:

определяет место хранения материальных ресурсов, отвечающее
требованиям по условиям хранения и обеспечивающее возможность доставки в
зоны чрезвычайных ситуаций;

организует хранение, освежение, замену, обслуживание и отпуск
.материальных ресурсов Городского резерва потребителям в районы
чрезвычайных ситуаций, по согласованию с председазелем комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности г. Грозного заместителем Мэра г. Грозного;

обеспечивает поддержание Городского резерва в постоянной готовности
к использованию:

ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами
Городского резерва;

представляет на очередной вюдж'ипъш год заявки для закупки,
восполнения материальных ресурсов Городского резерва, по согласованию с
отделом фажданской обороны и чрезвычайных ситуаций Мэрии
г. Грозного:

представляет в координирующий орган донесения по форме 1 РЕЗ/ЧС
ежеквартально до 15 числа последнего месяца отчетного периода.

8. Координирующим органом является комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности г.
Грозного, котора.1:

координирует работу по созданию, хранению, использованию
и восполнению Городского резерва;

определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных
ресурсов Городского резерва;

осуществляет контроль за назичием, качественным состояиие.м,
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию
материш1ьных ресурсов, находящихся на хранении в Городском резерве;

представляет в Главное управление МЧС России по Чеченской
Республике донесения по форме I РЕЗ/ЧС ежеквартально до 20 числа
последнего месяца отчетного периода.

9. Магериальные ресурсы, входящие в состав Городского резерва, независимо
от места их размещения, являются муниципальной собственностью г. Грозного.

!0. Приобретение материалыц>[х ресурсов в Городской резерв
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года
№» 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципа1ьных нужд».

11. Хранение материапьиых ресурсов Городского резерва организуется
как на объектах, специшгьно предназначенных для их хранения и
обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и
складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-
сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций,
независимо от форм собственности, где гарантирована их безусловная
сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных
ситуаций.

12. Отпуск материальных ресурсов из Городского резерва осуществляется
по решению Мэра г. Грозного или комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности г. Грозного и
оформляется распоряжением Мэрии г. Грозного. Решения готовятся на
основании обращений префектов районов г. Грозного, руководителей
муниципатьных предприятий и учреждений. Обратившиеся за по.мошью и
получившие материатьные ресурсы из Городского резерва, организуют прием,
хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной
ситуа1ши материальных ресурсов.

13. Использование Городского резерва осуществляется на безвозмездной
или возмездной основе. В случае возникновения на территории г. Грозного
Чеченской Республики чрезвычайной ситуации техногенного или природного
характера вопросы возмещения вреда регулируются гражданским
законодательством.

14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Городского
резерва, в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера осуществляется транспортными организациями на
договорной основе.

15. Префекты районов I'. Грозного, руководители муниципштьных
предприятий и учреждений г. Грозного, обратившиеся за помощью
и получившие материальные оесурсы из Городского резерва, организуют
прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной
ситуации материальных ресурсов.

16. Отчет о целевом использовании выделенных из Городского резерва
материальных ресурсов готовят органы, которым они выделены.
Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов
представляются в координирующий орган в 15-ти дневный срок со дня
получения товароматериатьиых ресурсов.

17. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего
населения координирующий орган может использовать объектовые
и местные резервы по согласованию с органами их создавшими.

18. Восполнение материальных ресурсов Городского резерва,
израсходованных при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, осуществляется за счет средств
резервного фонда Мэрии г. Грозного по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

19. По операциям с материальными ресурсами Городского резерва
организации несут ответственность в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

20. Конфоль за отчетностью и целевым использованием материальных
ресурсов Городского резерва возлагается на первого заместителя Мэра -
руководителя аппарата Мэрии г. Грозного.

к

Приложение 2
к посгаиошшиию Мэрии г. Грозного
от «<|Д и 20] 7г. тМ

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
материальных ресурсов городского ре$ерва материально - технических

ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории города Грозного

(расчет на 60 человек и 14 и более сл'ток)

Г №
п/п

I

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6 ""
7
8

1
2
3
4
5
6 ^

Г 7
8
9
10
!1

Наименование материа.1ьных средсгв
1 2

11родовол ьствие
Хлеб белый из пшеничной муки
Крупа разная
Мясо и мясопродукты (консервы мясные)
Сахар
Соль
Чай

Егдиница
измерения

3

ти.
кг
кг
кг
кг
кг

Количество

Г ""•••"" 4 " " "

0,423
45
270
84,6
18
2,7

Строительные материалы
Цемент
Шифер
Стеюю
Доска обрезная
Топоры плотницкие
Лопаты штыковые
Лопаты совковые
металлический профиль

тн.
шт.
м ^ • -

м
шт.
шт.
шт.
м̂  '

10
^ 600

120
и^. 24 ^

12
12
12

1200

Вещевое имущество
Палатки М-10 или Памир-10
Печь комбинированная
Резервуар для питьевой воды (30-40л)
Кровать металлическая 2-х ярусная
Одеяла
Подуи]ки ватные
Матрицы ватные
Простыни
Пологенца
Стол складной
Стул складной

шг.
шт.
шт.
1 т .
шт.
шт.
шт.
игг.
шт.
шт.
шт.

6
12
8
30
60
60
60
120
120 " 1
6
бб

1
2
3

1
2
3
4
5

Другие материальные средства
Мыло хозяйственное
Порошок стиральный
Мотопомпа

1 кг
кг

1 шт.

12
30
2

Горюче-смазочные материалы
Автомобильный бензин АИ-80
Автомобильный бензин АИ-92
Дизельное топливо
Масло и смазки
Керосин осветительный

тн
! тн

тн
тн
тн

1,2
1,8
3,0

0,12
0,12

Медикаменты и средства медицинского назначения
Ампулированные препараты

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

31
32

Атропин а-сульфат 0.1%-1,0
Анашин-50% 2,0 №10
Димедрол 1% 1.0 №10
Кальций хлористый 10% 10.0 № 10
Баралгин 5x5
Новокаин 0,5% 5.0 №10
Но.шпа2% 2.0 №25
Эуфиллин 2,4%-1,0
Раствор натрия хлористого 0,9% 10.0 №10
Мезатон 1%-1,0№ 10
Преднизолон 30 мл № 5
Кордиамин 1.0 №10
Мазол0,5%2.0Хо10
Магния сульфат 25% 10.0 № 10
Глюкоза40%10.0№10
Р-р глюкозы 5% 400
Полиглюкин 400
Нашатырный спирт 1.0
Адренааин г/х 0.1% № 5
Калия перманганат 3.0
Канамицина сульфат 1мл.ед.
Нитроглицерин 0.0005 № 40
Сульфокамфокаин 10% 2.0 № 10
Фурацилин 0.02 № 10
Валидол 0.06 № 6
Анальгин 0.5 № 10
Димедрол 1%Х" Ю (супрастин, тавегил)
Коринфар № 50
Атенолол 50м № 30
Но-шпа 40мг № 25

Антидоты
Атропин, раствор для инъекции
Галантамин, раствор для инъекции

уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
>п.
уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
ол.
фл.
фл.
уп.

^ уп.
фл.
уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
VП.

уп.
уп.
.уп.

уп.
уп.

5
5
5
1
2
4
1
1
2
2
5
2
2
2
5
12
12
12
2
12
120
5
6
18
5
12
5
5
5
6

300
30

33
г з̂?""

35
Г 36

37
38
39

^ 4()
41
42

43
44
45

Димеркаптопропансульфонат
Железа карбоксималыозат
Калий-железо гексацианоферрат
Кальций тренатрия пентетат
Карбоксим
Пеликсим
Цинка бисвинилимидазола диацетат
Натрия тиосульфат
Налоксон
Ондасгерон, раствор для в/венного и
в/мышечного ведения
Калий йодид, габле1ка 125 мг.
Калий йодид, таблетка 40 мг.
Декстроза+Лимонная кислота+Натрия
дигидрофосфат+Натрия цитрат

1 УП.

уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
уп.
УП.

УП.

УП.
•

уп.
уп.
уп.

120
48
476
211

' 24
1

132
30
18
21

1

25
7
1

Прочие препараты
46

47
48
49
50 ^
51
52
53
54
55~~1
56
57
58

"""19™"̂
60
61
62
63
64
65 "1
66
67
68
6 9 ]
70 1
71

1 72 Т
73
74

Раствор натрия сул1>фацила (альбу1дид) в виде
тюбик-капельницы 20% 1.5
Аэрозоль противоожоговый 30.0
Н-кайода5% 10.0
Спирт 70% 570.0
Бинт стер. 10x16
Бинт стер. 5x10
Сатфепш м г̂}евью скр. 14х16(по30шг.)
Вата хирургическая фосов. 250
Индивидуальный перевязочный пакет (ИПП)
Жгутрешновый кровоосганавливающий
Косынка
Клеенка медицинская 50x50
Лейкопластырь 2x500
Ножницы Купера
Шпатель одноразовый
Шприц 2.0 гр.
Шприц 5.0
Шприц 20.0
Система для переливания растворов и кровоз.
Пинцет хирургический стер.
Зажим Кохера сгер.
Бинт арубчатый 5x25, 9x25
Фонендоскоп
Халат мед.
Полотенца стер.
Воздуховод
Роторасширитель
Языкодержатель
Унифицированная укладка для оказания
реанимационной помощи

тюб.

фл.
фл.
фл.
гит.
шт.
уп.
УП.

шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
пгг.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
шт.
Ш'Т.

12

5
24
6
96
72
36
5

24
12
12
5
5
1
5
12 '
24
24
18
7
7
12
2
5
5
2 1
2
2
1

75 1 Перекись водорода 25.0 1 фл.
76 (Тонометр 1 шт.

12
2

Медицинское оборудование
77
78
79
80

3-х канальный ЭКГ «М1Г088та11»
Аппарат ИВЛ-АИВЛ ВВЛ/ТМТ
Аппарат, управляемый ИВЛ
Дефибриллятор ДКИ-И-(),8

шт.
шт.
шт.
шт.

1
1
1
1

Материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных
ситуаций, вызванных лесными и ландшафтными пожарами

1
2

г 3
4

5
6

7

Мотопомпа шт. [ 2
Напорные пожарные рукава ; шт.
Бензопила 1 шг.
Комплекты боевой одежды и снаряжения
пожарных
Ранпевые лесные огнетушители
Переносные емкости для воды (РД-ЗО, РДВ-12.
РДВ-100)
Водные растворы смачивагелей и
пенообразователей для 1ушения ратшвыми
огнетч'шителями и мотопо.мпами

. „..»г.. ,. -. . — ..

шт.

шт.
шг.

|Т?*Т'

4
2
8

8
8

2